
  

                                                              Streszczenie 

Przedmiotem niniejszej pracy jest problematyka prawnofinansowa kontroli rozliczeń 

podatkowych. Przeprowadzona analiza uwzględnia wszelkie formy zjawiskowe kontroli 

rozliczeń podatkowych występujące w polskim ustawodawstwie. W związku z czym egzegeza 

nie ograniczyła się do zewnętrznych postępowań kontrolnych rozliczeń podatkowych sensu 

stricto. Jako podstawa egzegezy przyjęte zostało polskie prawodawstwo proceduralnego prawa 

podatkowego. Autor dokonuje jednak również analizy niektórych instytucji znajdujących się w 

ustawach regulujących prawo podatkowe materialne.  

W rozdziale I dokonano prezentacji pojęcia kontroli w ujęciu historycznym aby umożliwić 

odpowiedź na pytanie: czym jest kontrola rozliczeń podatkowych i kiedy możemy o niej mówić 

w kontekście konkretnych instytucji prawnofinansowych? Rezultatem rozważań w tym 

zakresie jest dokonanie zdefiniowania pojęcia „kontroli”, co stanowi niezbędną bazę do 

zdefiniowania pojęcia „kontroli rozliczeń podatkowych”. Dokonano rozdzielenia pomiędzy 

rozumieniem pojęcia kontroli sensu largo i rozumieniem pojęcia kontroli sensu stricto. Drugi 

rozdział koncentruje się na zdefiniowaniu pojęcia rozliczenia podatkowego oraz pojęć z nim 

powiązanych. W rozdziale tym autor dokonał analizy wpływu sposobu powstania zobowiązania 

podatkowego na formę rozliczenia podatkowego oraz uwypuklił to jak kształt rozliczenia 

podatkowego wynikający ze sposobu powstania zobowiązania podatkowego przekłada się na 

potrzeby w zakresie kontroli rozliczeń podatkowych. W rozdziale trzecim dokonane zostało 

zdefiniowanie pojęcia kontroli rozliczeń podatkowych, a także przeprowadzona została analiza 

wpływu formy rozliczenia podatkowego na potrzeby w zakresie dokonywania kontroli 

prawidłowości wykonania tegoż rozliczenia. W rozdziałach IV i V uwaga autora koncentruje 

się na potencjalnych instytucjach kontroli rozliczeń podatkowych widzianych głównie przez 

pryzmat prawa oraz dokonanie systematyzacji norm prawnofinansowych, w których 

zakodowane są kompetencje kontrolne. Ocena form zjawiskowych instytucji kontroli rozliczeń 

podatkowych dokonana w rozdziale czwartym oraz prognoza ewolucji kontroli rozliczeń 

podatkowych przedstawiona w rozdziale piątym stanowią fundamenty dla zaprezentowanych 

propozycji zmian regulacji prawnych.  

 


